ỦY BAN NHÂN DÂN
    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM TỈNH BÌNH PHƯỚC                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 430/QĐ-UBND

   Đồng Xoài, ngày 09 tháng 3 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Điều lệ Hội Sinh vật cảnh  huyện Bù Đăng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30/7/2003 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Căn cứ Thông tư số 01/2004/TT-BNV ngày 15/01/2004 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30/7/2003 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Căn cứ Quyết định số 1942/QĐ-UBND ngày 09/11/2006 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc cho phép thành lập Hội Sinh vật cảnh huyện Bù Đăng;

Xét đề nghị của ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch Hội Sinh vật cảnh huyện Bù Đăng tại Tờ trình ngày 01/01/2007;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này bản “Điều lệ Hội Sinh vật cảnh huyện Bù Đăng” đã được Đại hội Hội Sinh vật cảnh huyện Bù Đăng thông qua ngày 28/12/2006 .

Điều 2. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ tịch UBND huyện Bù Đăng, Chủ tịch Hội Sinh vật cảnh tỉnh, Chủ tịch Hội Sinh vật cảnh huyện Bù Đăng, thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                                                             CHỦ TỊCH

      Nguyễn Tấn Hưng

ỦY BAN NHÂN DÂN
    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM TỈNH BÌNH PHƯỚC                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐIỀU LỆ

Hội Sinh vật cảnh huyện Bù Đăng

(Phê duyệt kèm theo Quyết định số 430/QĐ-UBND

ngày 09/3/2007 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Nhân dân ta vốn từ xa xưa đã có truyềøn thống yêu thiên nhiên, trồng, sản xuất và thưởng thức các sản phẩm sinh vật cảnh góp phần làm cho cuộc sống luôn tươi đẹp thanh cao.

Đất nước nói chung và huyện Bù Đăng nói riêng cũng có những cảnh quan tươi đẹp, có nhiều nghệ nhân và nhân dân yêu thiên nhiên và sinh vật cảnh. Truyền thống đó đã và đang được khôi phục phát triển, nhất là trong cuộc sống đổi mới, việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bảo vệ môi trường sinh thái kết hợp với nâng cao chất lượng cuộc sống. Vì vậy, việc thành lập và sinh hoạt Hội Sinh vật cảnh không thể thiếu được. Để động viên nhân dân trong toàn huyện cùng các đơn vị, cơ quan, xí nghiệp ra sức khôi phục, giữ gìn và phát triển Sinh vật cảnh để góp phần vào công cuộc xây dựng và phát triển làm giàu đẹp trong địa bàn huyện, góp phần vào công cuộc xây dựng và chấn hưng đất nước.

Chương I

TÊN GỌI - TÔN CHỈ - MỤC ĐÍCH - NHIỆM VỤ

Điều 1. Tên gọi: “ HỘI SINH VẬT CẢNH HUYỆN BÙ ĐĂNG - TỈNH BÌNH PHƯỚC” (dưới đây gọi tắt là Hội).
Địa điểm làm việc của Hội: Nhà ông Nguyễn Ngọc Hằng - thôn 3 - xã Thống Nhất - huyện Bù Đăng - tỉnh Bình Phước.

Hội có con dấu riêng, có tài khoản riêng theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Tôn chỉ và mục đích của Hội

Ra sức giữ gìn, phát triển, nâng cao truyền thống văn hóa tốt đẹp của nhân dân ta về thiên nhiên và sinh vật cảnh, kết hợp với việc tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa nước ngoài, góp phần tích cực vào việc:

- Bảo vệ và phát triển nền văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc nói chung và ngành sinh vật cảnh lâu đời của dân tộc nói riêng.

- Bảo vệ và cải thiện môi trường sinh thái.

- Phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, nhằm xây dựng Tổ quốc Việt Nam giàu mạnh, văn minh.

Điều 3. Hội là một tổ chức quần chúng tập hợp rộng rãi những người yêu thích sinh - vật - cảnh, những người sản xuất, kinh doanh, làm dịch vụ sinh vật cảnh, những nhà khoa học, mỹ thuật và nghệ nhân hoạt động cho sự bảo vệ và phát triển của sinh - vật - cảnh trên địa bàn huyện Bù Đăng.

Điều 4. Nhiệm vụ của Hội:
1. Tuyên truyền, giáo dục quan điểm, đường lối của Đảng, chính quyền, chính sách và pháp luật của Nhà nước đối với việc bảo vệ và phát triển sinh vật cảnh, vận động hội viên và nhân dân trên địa bàn tham gia tích cực thực hiện nhiệm vụ này.

2. Phát triển và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh. Đoàn kết, giúp đỡ nhau, trao đổi kinh nghiệm, phổ biến, ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ mỹ thuật nhằm phát triển ngày càng phong phú, đa dạng với chất lượng cao các sản phẩm sinh vật cảnh, mang lại đời sống văn hóa tươi vui, lành mạnh, lợi ích kinh tế xã hội thiết thực cho hội viên.

3. Tổ chức các dịch vụ hướng dẫn khoa học kỹ thuật, mỹ thuật cho các cơ sở sản xuất - kinh doanh phục vụ cho hoạt động sinh vật cảnh theo đúng quy định của pháp luật.

4. Kiến nghị với các cơ quan Nhà nước những vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách và các biện pháp lớn nhằm bảo vệ và phát triển sinh vật cảnh trên địa bàn.

Điều 5.  Hội hoạt động trong khuôn khổ pháp luật của Nhà nước.

Chương II

HỘI VIÊN

Điều 6. Công dân Việt Nam (cá nhân hay tập thể) được xét kết nạp làm Hội viên khi:

- Tán thành tôn chỉ, mục đích, Điều lệ Hội.

- Nhiệt tình tham gia trong một hoặc nhiều lĩnh vực hoạt động của Hội.

- Tự nguyện xin gia nhập Hội.

Hội viên tập thể xin gia nhập Hội trên cơ sở tự nguyện của các thành viên của tổ chức mình.

Điều 7. Hội viên danh dự, hội viên tán trợ

1. Hội viên danh dự: Là những người có danh tiếng, có uy tín lớn, nhiệt tình ủng hộ Hội về mặt tinh thần làm vẻ vang cho Hội.

2. Hội viên tán trợ: Là những người tán thành tôn chỉ, mục đích, Điều lệ Hội, nhiệt tình giúp đỡ Hội về vật chất, tài chính và tinh thần nhưng không có điều kiện tham gia trực tiếp hoạt động của Hội.

Hội viên danh dự, Hội viên tán trợ không có quyền ứng cử, bầu cử vào các cơ quan lãnh đạo của Hội.

Điều 8. Nhiệm vụ của hội viên
1. Tích cực hoạt động trong tổ chức Hội, tuân thủ Điều lệ Hội, tuyên truyền vận động hội viên tuân thủ pháp luật của Nhà nước và trong hoạt động sinh vật cảnh.

2. Tích cực xây dựng Hội: Tham gia đều đặn các kỳ sinh hoạt của Hội, tuyên truyền tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội, phát triển hội viên mới, mở rộng ảnh hưởng và uy tín của Hội.

3. Đóng hội phí theo quy định

Điều 9. Quyền lợi của hội viên
1. Tham gia mọi sinh hoạt và quyết định của Hội theo nguyên tắc tập trung dân chủ.

2. Bầu cử, ứng cử vào các cơ quan lãnh đạo của Hội.

3. Được Hội phổ biến kinh nghiệm, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về khoa học, mỹ thuật sinh vật cảnh, dự các cuộc hội thảo, các lớp huấn luyện…v.v…

4. Đề xuất các sáng kiến để thực hiện tôn chỉ của Hội.

5. Được Hội tạo điều kiện thuận lợi (trong khả năng cho phép) trong mọi hoạt động sinh vật cảnh, nhất là trong các công trình nghiên cứu, sáng tạo và phát minh.

6. Được cấp thẻ hội viên, có quyền xin ra khỏi Hội.

Chương III

TỔ CHỨC CỦA HỘI

Điều 10. Hội tổ chức theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thiểu số phục tùng đa số.

Điều 11.

1. Đại hội Đại biểu hoặc Đại hội hội viên là cơ quan lãnh đạo cao nhất của Hội ở địa phương cứ  5 năm cử hành 1 lần (1 nhiệm kỳ).

Đại hội gồm các Đại biểu được bầu lên từ các cơ sở, các Ủy viên Ban Chấp hành Hội và một số Đại biểu do Ban Chấp hành Hội chỉ định (tỉ lệ không quá 5% tổng số Đại biểu)

2. Đại hội Đại biểu Huyện hội có nhiệm vụ:

a) Thông qua báo cáo hoạt động của Hội và của Ban Chấp hành Hội nhiệm kỳ qua và quyết định phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ mới;

b) Thông qua báo cáo quyết toán tài chính và dự toán thu chi của Hội;

c) Bầu cử cơ quan lãnh đạo Hội;

d) Cử Đại biểu đi dự Đại hội cấp trên.

3. Cơ quan lãnh đạo điều hành Hội gọi là Ban Chấp hành. Ban Chấp hành Hội cử ra Ban Thường vụ và bầu ra các chức danh Ban Thường vụ như: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Thư ký, Ủy viên kiểm tra.

Được bầu vào Ban Chấp hành Hội phải là các Đại biểu tiêu biểu, nhiệt tình và nhất trí với tôn chỉ, mục đích Hội, có điều kiện và khả năng hoạt động cho Hội. Số lượng Ủy viên do Đại hội quyết định.

4. Ban Chấp hành Hội có nhiệm vụ tổ chức thực hiện Nghị quyết của Đại hội.

Điều 12. Ban Kiểm tra

Ban Chấp hành Hội cử một Ủy viên trong Ban Thường vụ phụ trách công tác kiểm tra. Có nhiệm vụ:

- Kiểm tra việc thi hành Nghị quyết của Đại hội. Nghị quyết của Ban Chấp hành cấp trên và của Ban Chấp hành Hội.

- Kiểm tra việc tuân thủ Điều lệ Hội.

- Kiểm tra tài chính của Hội.

Điều 13.

Giữa hai kỳ Đại hội, việc thay đổi người trong Ban Chấp hành phải được 2/3 số Ủy viên Ban Chấp hành biểu quyết tán thành, nhưng tổng số người bổ sung thay thế không được quá 1/3 tổng số Ủy viên của Ban Chấp hành đã được Đại hội bầu ra.

Chương IV

TÀI CHÍNH CỦA HỘI

Điều 14.

1. Hội tự chịu trách nhiệm về mặt tài chính.

2. Kinh phí hoạt động của Hội do các nguồn thu gồm:

a) Hội phí;

b) Các khoản đóng góp tự nguyện ủng hộ của Hội viên;

c) Các hoạt động sản xuất, dịch vụ, kinh doanh sinh vật cảnh theo đúng quy định của pháp luật;

d) Sự tài trợ của các tổ chức và cá nhân theo quy định của pháp luật.

3. Chế độ thu chi để bảo đảm hoạt động của Hội do Ban Chấp hành Hội quyết định

Tổ chức công tác kế toán và quản lý tài chính thực hiện đúng các nguyên tắc tài chính hiện hành của Nhà nước và báo cáo công khai trước Ban Chấp hành và Đại hội cấp mình.

Chương V

KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT

Điều 15. Hội viên có thành tích được Hội biểu dương, khen thưởng hoặc được đề nghị cấp trên khen thưởng.

Điều 16. Hội viên vi phạm Điều lệ Hội và Nghị quyết của Đại hội hoặc Ban Chấp hành cấp trên và cấp mình, làm tổn thương đến uy tín, danh dự của Hội thì tùy theo mức độ mà chịu các hình thức kỷ luật theo quy định hiện hành hoặc xóa tên khỏi danh sách Hội.

Tập thể vi phạm kỷ luật thì tùy theo mức độ mà bị khiển trách, cảnh cáo, hoặc giải tán.

Nếu cá nhân hoặc tập thể vi phạm pháp luật Nhà nước thì ngoài kỷ luật của Hội còn bị xử lý theo pháp luật nhà nước.

Chương VI

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 17. Thể thức sửa đổi, bổ sung Điều lệ

Việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ phải được Đại hội Hội nhất trí, kiến nghị và được UBND tỉnh phê duyệt mới có giá trị thực hiện.

Điều 18. Hiệu lực thi hành

1. Những vấn đề liên quan đến hoạt động của Hội Sinh vật cảnh huyện Bù Đăng chưa được quy định trong Điều lệ này thì được căn cứ vào những quy định tại Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30/7/2003 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Thông tư số 01/2004/TT-BNV ngày 30/7/2003 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 88/2003/NĐ-CP và các văn bản pháp luật hướng dẫn khác để thi hành.

2. Bản Điều lệ này gồm 06 Chương, 18 Điều đã được Đại hội nhiệm kỳ I (2006 - 2010) Hội Sinh vật cảnh huyện Bù Đăng nhất trí thông qua ngày 28/12/2006 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày được UBND tỉnh phê duyệt.

3. Bản Điều lệ này không còn hiệu lực khi Hội ngừng hoạt động hoặc giải thể.

4. Chủ tịch Hội có trách nhiệm tổ chức triển khai nội dung bản Điều lệ này đến với các Hội viên của Hội./.

                                                                                                CHỦ TỊCH

        Nguyễn Tấn Hưng